perinde ac ferae in illum irruerant, lapidibusque benefactorem ac saluarem appetebant. ad quos

*Iohann. 10.*  
v. 32.

*Ibid. v. 33.*

tum loquebatur Saluator : *Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? Responderunt ei Iudei: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia; quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Et hæc quidem veteres Iudei Saluatori nostro crimina impingebant. At vœfaniæ & impietatis illorum æmuli rursum incusant, ac dicunt: *Curtu, cum homo sis, facis te ipsum Deum? O stolidi, ac maxime detestande, non intelligis mysterium. Non enim, cum homo esset, fecit seipsum Deum; sed Deus suapte natura cum sit, sine ulla mutatione, ac sine confusione factus est homo: & qui ineffabil modo ex Deo patre generatus est, secundum carnem ex muliere nasci sustinuit, ac filius hominis appellatus est, ut nos saluaret. Factus est tibi similis propter te, & manabit propter seipsum hoc ipsum quod erat. Agnosce itaque unigenitum factum in carne, fatere Deum esse illum, qui propter nos homo factus est: seipsum tibi exhibet, dicens: *Ipsè qui loquebar, adsum.* Etenim prisci sæculi hominibus legem proposuit per Moysen; at vero iam cum carne aduenit. Testes accipe sanctos prophetas. Nonne Baruch, Emmanuelem tantum non dico demonstrans, *Hic est, ait, Deus noster, & non reputabitur alter ad eum: adiuuerit omnem viam disciplina, & dedit illam Iacob pueru suo, & Israel dilecto suo. Post hec visus est in terra, & cum hominibus conuersatus est. Canit de eo beatus quo-**

*Isa. 52. v. 5.*  
Baruch. 3.  
v. 36.

παν ήμηρος Χριστος ἐπεπίδων, Δικαιο  
ώς θηρες αις λιθοις ἑβαλον διεργε- 431  
ποῦται, καὶ σύζονται. εἴται τελέσαι  
τὸν ἔφασκεν οὐ σωτήρ πολλὰ καλά  
ἔργα ἔδιξεν υμῖν ἐκ τῆς πατέρεως μου,  
διὰ ποιῶν αὐτὸν ἔργον λιθολιτεύει με;  
④ ἢ τελέσαι αὐτὸν ἐλεγον τελέσαι καλά  
ἔργον οὐ λιθολιτον σε, ἀλλὰ τελέσαι  
βλασφημίας, στὸν αὐτὸν θεόν ποτε  
ποιεῖσθαι τὸν θεόν. ταῦτα τὸ δεκάχι-  
αν Ιερεμίαν τοιούτος σωτῆρος ήμηρος εἰ-  
κλήματα. ⑤ ἢ τὸ εἰπεῖν τὸν θεόν τὸν  
ανοσούποτος ζηλωτὴν πάλιν ἐγκαλεσ-  
σι, λέγοντες· διὰ τοῦ αὐτοῦ θεοῦ  
ποτείσθαι τὸν θεόν; ὃ ανέκπει βεβε-  
λυερχόμενον, οὐ σωτῆρας τὸ ματιέλον.  
οὐ γάρ αὐτὸν θεόν ἐποίειν έστω τὸν  
θεόν. ἀλλὰ θεόν αὐτὸν φύσις, γένεντα  
θεοῦ αἰγαλέας τὸν ασυγχύτων οὐ τὸ  
εἰπεῖν τὸν πατέρα ἔχων. Λεπρόριτον γέ-  
νην, τούτην γένην γένην τοῦ σαρκα-  
την ἐκ γυναικὸς, καὶ περιγραψάπει  
γίος αἰγαλέου, ἵνα ἡμεῖς σωτηρίαν γέρ-  
νεται σὲ διὰ τοῦ, καὶ ἐμφένεις ἐστὸν οὐ-  
πρὶ λιθοτροπίᾳ τίνα τοῦ σαρκα-  
τηνότα τῷ μονογάνῳ ὄμολόγου εἰ-  
πεῖν. ⑥ διὰ ήματος σύλληψην τοῦ  
έστω τὸν πατέρα τοι, λέγων αὐτὸς οὐ  
λαλάντι παρέδι. λεπρόλικη γάρ τοις  
δεχαμούτεροις τὸν νόμον διὰ Μωϋσέας,  
τοργάνων τοῦ μητρὸς δέχοντος  
περιφερεῖς τὸν ἀγίον τελεφίτας. Οὐ φί-  
σιν οὐ Βαρούχ, μονογονοῦ καὶ δικινῶν  
χρεῖται Εμμανουὴλ; οὐτος οὐ θεός ήμηρος,  
οὐ λογισθεῖται ἐπερος πρὸς αὐτὸν. οὐδὲ  
ρεπαρεῖσθαι οὐδὲν ἐπιστήμεις, καὶ ἐδόκειν αὐ-  
τῶν Ιακὼβ τῷ πατέρι αὐτοῦ, καὶ Ισραὴλ  
τῷ ἰησούπομβῳ τὸν αὐτόν. μηδὲ ταῦτα  
στήπι τῆς γῆς ὡφεῖ, καὶ τοῖς αἰγαλέοις  
σωταρεστάφη. Φάλλος δὲ καὶ ὄμολό-